
 

 

 

 إحداث -نلتكوياو لتربيةل هويةجالأكاديميات ال

 2024فبراير  12صيغة محينة بتاريخ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 - 2  -  

بتنفيذ  (2000 ماي 19) 1421ر من صف 15ي صادر ف 1.00.203 رقم فيرش ظهير

 1والتكوين لتربيةبإحداث الأكاديميات الجهوية لقاضي ال 07.00قم القانون ر

 

 كما تم تعديله بــ:

 28بتاريخ  1.24.09الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  03.24القانون رقم  -

بتاريخ  7223ريدة الرسمية عدد ـجـ(، ال2024ر ـرايـبـف 9) 1445ب ـن رجـم

 ؛984(، ص 2024فبراير  12) 1145شعبان  2

بتاريخ  1.16.04 رقم   الشريف الظهيربتنفيذه  الصادر 71.15رقم  ونـناـقـلا -

 بتاريخ 6437(، الجريدة الرسمية عدد 2016يرناي 26) 1437 خرالآ ربيع 15

 .645(، ص 2016فبراير  8) 1437ربيع الآخر  28

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .1182(، ص 2000اي م 25) 1421صفر  21بتاريخ  4798عدد الرسمية  ريدةالج -1



 

 - 3  -  

 1421من صفر  15صادر في  1.00.203ظهير شريف رقم 

القاضي  07.00( بتنفيذ القانون رقم 2000ماي  19)

 بإحداث الأكاديميات الجهوية للتربية والتكوين
 

 

 الحمد لله وحده،

 بداخله: -الطابع الشريف 

 محمد بن الحسن بن محمد بن يوسف الله وليه()

 أننا:أمره  وأعز يعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسماه الله

 منه؛ 58و 26ولاسيما الفصلين  بناء على الدستور

 يلي:أصدرنا أمرنا الشريف بما 

القاضي  07.00 قمالشريف هذا، القانون ر نابالجريدة الرسمية عقب ظهير ينفذ وينشر

والتكوين، كما وافق عليه مجلس النواب ومجلس  للتربية الجهويةبإحداث الأكاديميات 

 المستشارين.

 .(2000ماي 19) 1421رفمن ص 15في  طوحرر بالربا

 وقعه بالعطف:

 الوزير الأول:

 عبد الرحمن يوسفي. الإمضاء:

  



 

 - 4  -  

 والتكوين للتربية الجهويةبإحداث الأكاديميات  07.00م قرنون قا

 الإحداث والمهام والاختصاصات: الباب الأول

 1مادة لا

 المعنوية ةبالشخصيتتمتع  عمومية مؤسسة المملكةمن جهات  ةتحدث في كل جه

 والتكوين". بيةللتر الجهوية الأكاديميات والاستقلال المالي تدعى "

ة " لوصاية الأكاديمي أدناه باسم " المعرفةوالتكوين  للتربية الجهويةتخضع الأكاديمية 

بأحكام هذا القانون  المختصةضمان تقيد أجهزتها  الوصاية، ويكون الغرض من هذه ةالدول

 يةالتشريعخصوصا ما يتعلق بالمهام المسندة إليها، والحرص بوجه عام على تطبيق النصوص 

 .عموميةبالمؤسسات ال المتعلقة تنظيميةوال

 المتعلقةكذلك إلى السهر على احترام الأكاديميات لتطبيق النصوص  الوصايةوتهدف هذه 

 .التربويةدرسي، وكذا شروط التعيين في مهام الإدارة والتكوين والنظام الم التربيةبمؤسسات 

طبقا للظهير الشريف المتعلق  المختصة الحكومية السلطةمن لدن  الوصايةوتمارس هذه 

 والنصوص المتخذة لتطبيقه. الحكومةبتعيين أعضاء 

وفقا  عموميةعلى المؤسسات ال ةالمطبق للدولة المالية للمراقبةكما تخضع الأكاديميات 

 الجاري بها العمل. يةالتشريعللنصوص 

 2ادة لما

الاختصاصات المسندة إليها،  في حدود دائرة نفوذها الترابي، وفي إطار ةالأكاديميتناط ب

المحددة  الوطنية، مع مراعاة الأولويات والأهداف ةوالتكويني التربوية ةالسياستطبيق ة مهم

 .الوصية الحكومية السلطةمن لدن 

 :التاليةبالمهام  ةالأكاديميولهذا الغرض، تضطلع 

التدابير والعمليات ذات  من ةيشمل مجموع كاديميةإعداد مخطط تنموي للأ .1

 ، مع إدماجالوطنيةفي مجال التمدرس طبقا للتوجهات والأهداف  ةالأولوي

في البرامج  الجهوية الثقافيةو ةوالاقتصادية الخصوصيات والمعطيات الاجتماعي

 ؛ةذلك الأمازيغيبما في  ويةالترب

 ةبتنسيق مع الجهات المعني ةالجهعلى مستوى  ةالتوقعي التربويةوضع الخرائط  .2

للتكوين المهني. ولهذا  والمندوبيات الجهوية ةمع الجماعات المحلي وبالتشاور

الأكاديميات ببرامجها في مجال التكوين  الغرض تقوم هذه المندوبيات بإخبار

 المهني.

 التربيةوتكوين شبكات مؤسسات  الجهوية ةالمدرسي الخريطةإعداد  ىالسهر عل .3

 للتكوين المهني؛ الجهوية ة، وذلك بتنسيق مع المندوبيةالجهوالتكوين المهني في 



 

 - 5  -  

في تحديد حاجيات الشباب في مجال التكوين المهني أخذا في الاعتبار  المساهمة .4

للتكوين  الجهوية دوبيةالمن، واقتراحها على الجهوية الاقتصاديةالخصوصيات 

 المهني؛

للنظام  خاضعةال المهنيةذات الأهداف  الأساسية التقنيةوضع وتطوير التكوينات  .5

المدرسي وكذا التكوين المهني بالتمرس أو بالتناوب الذي تقوم به الإعداديات 

 والثانويات؛

بمؤسسات التعليم  المتعلقةوضع برنامج توقعي متعدد السنوات للاستثمارات  .6

 ؛ةالتوقعي التربوية الخريطةالتكوين، وذلك على أساس و

 المتعلقةللبناء والتوسيع والإصلاحات الكبرى والتجهيز  السنويةتحديد العمليات  .7

 والتكوين؛ التربيةبمؤسسات 

بمؤسسات  ةوالتجهيز المتعلقالبناء والتوسيع والإصلاحات الكبرى  عإنجاز مشاري .8

تفويض إنجازها عند الاقتضاء إلى  إمكانيةوالتكوين والقيام بتتبعها، مع  التربية

 ؛تإطار اتفاقياهيئات أخرى في 

والتكوين وجودة  التربيةحالات كل مؤسسات  بمراقبةالقيام في عين المكان  .9

 .الضروريةصيانتها ومدى توفرها على وسائل العمل 

كل اختلال يعوق حسن  كلتدارالفور ولهذا الغرض، يتعين عليها أن تتدخل على  .10

 جماليتها أو ضررا بمحيطها أو قأو يلحسير المؤسسات المذكورة وتجهيزاتها 

 مناخها التربوي؛

إليها من لدن السلطة الحكومية الوصية في  المفوضةممارسة الاختصاصات  .11

 ؛البشريةمجال تدبير الموارد 

لي وعلى على المستوى الإقليمي والمح التربويالإشراف على البحث  .12

هذه العمليات  ومراقبة ةالجهعلى مستوى  التعليميةالعمليات  وتقييمالامتحانات 

 والرياضة البدنية التربيةعلى المستوى الإقليمي والمحلي والعمل على تطوير 

 ؛المختصةبتنسيق مع المصالح  المدرسية

والاقتصادية الهيئات والمؤسسات الجهوية الإدارية اكة مع لشريام بمبادرات لقال .13

 التربيةإلى الارتقاء بمستوى  الراميةبهدف إنجاز المشاريع  الثقافيةو والاجتماعية

 ة؛الجهوالتكوين في 

 قالنشر والتوثيالدراسات المتعلقة بالتربية والتكوين والإشراف على  إعداد .14

أو  الجهويةفي البحوث والإحصاءات  والمساهمة، ةالجهالتربوي على مستوى 

 ؛الوطنية

التربويين والإداريين ووضعها  الموظفين ةالمستمر لفائدعداد سياسة للتكوين إ .15

 ع التنفيذ؛ضمو



 

 - 6  -  

الأولي  ممؤسسات التعلي ىتغيير علأو توسيع أو إدخال  حرخص لفت متسلي -

 تنظيميةوالية التشريعأو التعليم المدرسي الخصوصي طبقا للنصوص 

 الجاري بها العمل؛

الجهة إلى السلطات  إطار التي تجاوز ابالقضايكل توصية تتعلق  متقدي -

والتكوين  التربيةآليات وبرامج  ملاءمة، وذلك من أجل المعنيةالحكومية 

 ؛ةالجهمع حاجيات 

 .لتكويناو خدمات في كل مجالات التربيةم تقدي .16

 الإدارة والتسيير: الباب الثاني

 3المادة 

 مجلس إداري ويسيرها مدير. ةالأكاديمي يدير

 4المادة 

 1397شوال  5بتاريخ  1.77.185 قمهير الشريف بمثابة قانون رظا لأحكام الـلافـخ

( المتعلق برئاسة المجالس الإدارية للمؤسسات العمومية الوطنية والجهوية، 1977سبتمبر 19)

 الأكاديمية.مجلس  الوصية الحكومية السلطةترأس 

 يتألف المجلس الإداري من:

 ممثلي الإدارات المعنية؛ -

 جلس الجهة؛م رئيس -

 والي الجهة؛ -

 الجهة؛ معمال عمالات وأقالي -

 رؤساء المجموعات الحضرية؛ -

 رؤساء المجالس الإقليمية؛ -

 رئيس المجلس العلمي للجهة؛ -

 رؤساء الجامعات المتواجدة في الجهة؛ رئيس أو -

 المندوب الجهوي لإدارة التكوين المهني؛ -

 ن كل قطاع؛ع نية بالجهة بنسبة ممثل واحد منهمالمه فرغال رؤساء -

 ممثل اللجنة الأولمبية للجهة؛ -

ستة ممثلين عن الأطر التعليمية من أعضاء اللجن الثنائية على مستوى الجهة  -

 الإدارية بنسبة ممثلين إثنين عن كل سلك تعليمي وممثلين إثنين عن الأطر

 ؛التقنيةو



 

 - 7  -  

سلك ثلاثة ممثلين عن جمعيات آباء وأولياء التلاميذ بنسبة ممثل واحد عن كل  -

 تعليمي؛

 المدرسي الخصوصي بكل جهة؛ ممثل واحد عن جمعيات التعليم -

 .الأولي ممثل واحد عن مؤسسات التعليم -

أن يدعو لحضور اجتماعات المجلس على سبيل  ةالأكاديمي  لرئيس مجلس  يجوز

 الاستشارة كل شخص يرى فائدة في حضوره.

، وكذا ممثلي التقنيةو داريةالإو التعليميةتعيين ممثلي الأطر  طريقةوتحدد بمرسوم 

جمعيات التعليم المدرسي جمعيات آباء وأولياء التلاميذ وممثل مؤسسات التعليم الأولي وممثل 

 .الخصوصي

 5 ادةالم

 ة، وخاصلإدارة الأكاديمية لازمةلابجميع السلط والصلاحيات  ةالأكاديمي  يتمتع مجلس 

 فيما يتعلق ب:

 ؛التقنيةو الإداريةو التعليمية لتكوين الأطر التوقعي الجهويالبرنامج  -

 التربيةالبرنامج التوقعي للبناء والتوسيع والإصلاحات الكبرى لمؤسسات  -

 والتكوين؛

 والتكوين؛ التربيةمؤسسات  سير -

 والتكوين. التربيةتكوين شبكات مؤسسات  -

في أن يحضرها ما لا يقل عن نصف أعضائه  ةالأكاديمي مداولات مجلس ةيشترط لصح

عدم اكتمال النصاب يوجه استدعاء ثان ويكون النصاب بالحاضرين  ةالأولى وفي حال الجلسة

 ، فإن تعادلت رجح الجانب الذي ينتمي إليه الرئيس.الأصوات أغلبيةوتتخذ القرارات ب

ى ذلك، وعلى الأقل بدعوة من الرئيس كلما دعت الضرورة إل كاديميةويجتمع مجلس ا لأ

 وذلك: ةمرتين في السن

 ائمالقرارات المتخذة وحصر القو ذصيلة الإنجازات ومراقبة مدى تنفيلوضع ح -

 ؛ةمالمختت الماليةة للسن التركيبية

 .يةميزانية السنة الموال لتحديد البرنامج التوقعي وحصر -

 مجلس الأكاديمية. كتابةبمهام  ويقوم المدير -

 6 ادةالم

تسييرها. وفي كل الأحوال،  ةتأليفها وكيفيإحداث لجان يحدد ة الأكاديمي  يمكن لمجلس 

 مكلفة ةبالتنسيق مع قطاع التعليم العالي، ولجن مكلفة ةيتعين أن يحدث المجلس لزوما لجن

 .والاقتصادية الماليةللشؤون  ةبالتنسيق مع قطاع التكوين المهني ولجن



 

 - 8  -  

 7ادة الم

 بنص تنظيمي. ليميةالإقبما فيها مصالحها  مصالح الأكاديميةتنظم وتحدد اختصاصات 

 8مادة لا

 .2الجاري بها العمل تنظيميةوال التشريعاتطبقا لأحكام النصوص ة الأكاديمي يعين مدير

 .ةالأكاديمي  شؤون  لتسيير لازمةلابجميع السلط والصلاحيات  ويتمتع المدير

 .ةالأكاديميويقوم بتنفيذ قرارات مجلس 

 .معينةقضايا  لتسوية ةالأكاديميويمكن أن يتلقى تفويضا من مجلس 

ويمكن أن يفوض تحت مسؤوليته جزءا من سلطه وصلاحياته إلى الموظفين العاملين 

 تحت إمرته.

 9ادة الم

 ميزانية الأكاديمية:تشمل 

 الموارد:ب في با .1

 الدولة؛الإمدادات والمخصصات من ميزانية  -

وكل  لية، وهيئاتهاشراكات مع الجماعات المح الإعانات والمساهمات في إطار -

 ؛ةأو خاص ةهيئة أخرى عام

لعامة أو الخاصة وكذا جاع التي تمنحها الخزينة والهيئات ارالتسبيقات القابلة للإ -

 الجاري بها العمل؛ التشريعاتالمأذون فيها طبقا للنصوص الافتراضات 

 والمداخيل المتنوعة؛ والوصاياالهبات  -

 مداخيل الخدمات التي تقدمها والمرتبطة بنشاطها؛ -

أو لها لاحقا بموجب أحكام تشريعية  حالأخرى التي يمكن أن تمن لموارداكل  -

 .ةتنظيمي

 النفقات،اب بفي  .2

 ؛والتسيير لتجهيزا نفقات -

 تسديد التسبيقات والقروض؛ -

 .النفقات الأخرى المرتبطة بنشاطهاكل  -

 

 الصادر 71.15رقم  وننلقاأعلاه، بمقتضى المادة الأولى من ا 8تم تغيير وتتميم أحكام الفقرة الأولى من المادة  -2

(، الجريدة الرسمية عدد 2016يرناي 26) 1437خرالآ ربيع 15بتاريخ  1.16.04 رقم   الشريف الظهيربتنفيذه 

 .645(، ص 2016فبراير  8) 1437الآخر  ربيع 28بتاريخ  6437



 

 - 9  -  

 10المادة 

العاملون  التقنيةو الإداريةو التعليميةيظل الموظفون والأعوان المنتمون إلى الهيئات 

خاضعين لأحكام النظام  ةالجهللقطاع العام في  التابعةوالتكوين  التربيةبمصالح وبمؤسسات 

 .الخاصة الأساسيةوكذا لأحكام أنظمتهم  عموميةال للوظيفةالعام 

 113ادة لما

 :يتكون موظفي الأكاديمية من الفئات التالية

  المتعلق  69.00القانون رقم من  7موظفون يسري عليهم، خلافا لأحكام المادة

بالمراقبة المالية للدولة على المنشآت العامة وهيئات أخرى، النظام الأساسي 

 الخاص بموظفي قطاع التربية الوطنية.

ويتم توظيفهم يوجد هؤلاء الموظفون في وضعية قانونية ونظامية إزاء الأكاديمية، 

في النظام الأساسي وتعيينهم وترسيمهم في إحدى الدرجات المنصوص عليها 

 المذكور وفق الشروط والكيفيات التي يحددها؛

 موظفون يتم توظيفهم وفق الأنظمة المطبقة على الهيئات المشتركة بين الوزارات؛-

 موظفون في وضعية إلحاق.-

بق، فيها يتعلق بتسيير الموظفين المذكورين، أحكام الفقرة الرابعة من المادة ـطـلا ت

 .69.00الذكر رقم  بالقانون السالف 9

 4ررمك 11المادة 

 الجهويةينقل الموظفون المرسمون والمتدربون المزاولون عملهم بإدارة الأكاديميات 

أدناه، بناء على طلب يعبرون  15في المادة  هالمشار إليللتربية والتكوين القائمة في التاريخ 

 الجهوية( أشهر، إلى إدارة الأكاديميات 3) ثلاثفيه عن رغبتهم، يقدمونه داخل أجل أقصاه 

 ، أوالإقليميةإلى مصالحها  وفق التقسيم الجهوي الجاري به العمل أو المحدثةوالتكوين  للتربية

 لها. التابعة التعليميةإلى المؤسسات 

 .المصلحةعدم تقديم المعنيين بالأمر لطلبهم، يتم نقلهم تلقائيا لحاجات  ةغير أنه في حال

بما في ذلك مدة العمل في الأكاديميات  لخدمات المنجزة من قبل المعنيين بالأمروتعد ا

 للتربية الجهوية ةالأكاديميوالتكوين التي كانوا يعملون بها، كما لو أنجزت ب للتربية الجهوية

 .والتكوين التي تم نقلهم إليها

 

الصادر بتنفيذه الظهير  03.24القانون رقم أعلاه، بمقتضى المادة الفريدة من  11تم نسخ وتعويض المادة  - 3

 2بتاريخ  7223(، الجريدة الرسمية عدد 2024فبراير  9) 1445من رجب  28بتاريخ  1.24.09الشريف رقم 

 .984ص  (،2024فبراير  12) 1145شعبان 

مكررة مرتين أعلاه، بمقتضى المادة الثانية  13مكررة والمادة  13مكررة، المادة  11تمت إضافة أحكام المادة  - 4

 ، سالف الذكر.71.15رقم  وننلقامن ا



 

 - 10  -  

 12المادة 

لنيابات الإقليمية للتربية هذا القانون، تصبح ا من 10و 7ع مراعاة احكام المادتين م

 في حدود دائرة نفوذها الترابي. أكاديميةإلى كل  خاضعة الوطنية

والتكوين الموجودة في دائرة النفوذ  التربيةومع مراعاة نفس الأحكام، توضع مؤسسات 

 تحت سلطتها. أكاديميةالترابي لكل 

 13دة لماا

الخاص  الدولةلملك  التابعةمجانا المنقولات والعقارات  ةالأكاديميتوضع رهن تصرف 

 إليها بموجب هذا القانون. الموكولةالمهام  لإنجاز لازمةلاو

 2رمكر 13المادة 

وفق التقسيم الجهوي الجاري به  المحدثةوالتكوين  للتربية الجهويةتحل الأكاديميات 

نفوذها  حددة قائمتها ومقراتها ودوائروالم الرسميةهذا القانون بالجريدة  العمل في تاريخ نشر

في التاريخ المذكور،  القائمةوالتكوين  للتربية الجهويةالترابي بنص تنظيمي، محل الأكاديميات 

 في جميع الحقوق والالتزامات، وذلك وفق الكيفيات المحددة بنص تنظيمي.

 2ر مرتينمكر 13 المادة

 الجهويةالأكاديميات ة الموجودة في ملكيلقيم تنقل بدون عوض الممتلكات والمنقولات وا

وفقا للتقسيم  المحدثةوالتكوين  للتربية الجهويةالأكاديميات  ةإلى ملكي القائمةوالتكوين  للتربية

الجهوي الجاري به العمل التي تحل محلها بكامل حقوق ملكيتها، وذلك في حدود دائرة النفوذ 

 .أكاديميةالترابي لكل 

 للمحافظة الوطنية للوكالةالمذكورة أعلاه، أداء أي رسم  ةملكيقل اللا يترتب على ن

 .الخرائطيةوالمسح العقاري و العقارية

تحدد كيفيات تطبيق أحكام هذه المادة، كلما اقتضى الأمر ذلك، بمرسوم يتخذ باقتراح من 

 .الماليةو الوطنية التربيةب تينمكلفين التالحكوميين تالسلط

   14المادة 

لا تخضع المدارس والثانويات ومراكز التكوين العسكري لأحكام هذا القانون. وتبقى 

 لها. المنظمةللنصوص  خاضعة

 155ادة الم

 .الرسميةابتداء من تاريخ نشره بالجريدة  ذحيز التنفييدخل هذا القانون 

 

 ، سالف الذكر.71.15رقم  وننلقاأعلاه، بمقتضى المادة الثالثة من ا 15تم نسخ وتعويض المادة  - 5


